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Ⅰ.京都銀行の概要 
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１．京都府、近畿２府３県の経済規模 

項　目 京都府 全国順位

　人口＇2020年（ 　254万人 13

　世帯＇2020年（ 　122万世帯 13

　県内総生産＇2017年名目（
　10兆7,996億円
　＇全国の約2％（

13

　事業所数＇2019年（ 　13万事業所 12

京都府、2府3県の経済の規模・特徴 

2府3県(※（の合計 全国シェア

　1,971万人 15.5%

　932万世帯 15.7%

　82兆4,266億円 14.6%

　102万事業所 16.0%

　　　

＇※（京都府、大阪府、滋賀県、奈良県、兵庫県

京都府 
兵庫県 

大阪府 

奈良県 

滋賀県 

 

  ・大学数＇人口10万人あたり（ 

  ・国指定伝統的工芸品の数 

  ・国指定重要文化財の建造物の数 

 

 

  ・ちりめん類＇全国シェア79％（ 
  ・宗教用具＇全国シェア15％（ 
  ・公害計測器＇全国シェア35％（ 

全国第１位の製造品 

京都府が全国１位 



当行 

29.5% 

都市銀行 

17.6% 

信用金庫 

39.1% 

地銀(当行除く（ 

11.3% 

その他 

2.5% 

当行 

28.9% 

都市銀行 

26.1% 

信用金庫 

34.2% 

地銀(当行除く（ 

5.3% 

その他 

5.5% 

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 ＇２０２０年９月末現在（

項目 計数等

 創立 １９４１年１０月　

 総資産 １０兆７，７８０億円　

 預金＋ＮＣＤ ８兆２，４０３億円　

 貸出金 ６兆　　１９６億円　

 資本金            ４２１億円　

 有価証券評価損益 ８，４１２億円　

国内基準 …１０．９６％　

＇参考（ＢＩＳ基準…２１．９３％　

Ｒ＆Ｉ ：A  　

Ｓ＆Ｐ ：A－　

 従業員数 ３，５３８人　

１９２か所

＇本支店１７４、専門拠点１８（

香港駐在員事務所　

上海駐在員事務所　

大連駐在員事務所　

バンコク駐在員事務所  

 海外拠点

 自己資本比率
＇単体ベース（

 格付

 拠点数

 京都銀行の概要 京都府内シェア＇２０２０／９（ 
＇銀行、信用金庫、信用組合に占めるシェア（ 

貸出金 

預金＋譲渡性預金 

２．プロフィール 

4 
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昭和 平成 
１
９
４
１
年
丹
和
銀
行
創
立 

・京都銀行に改称 
・本店を京都市に移転 
 

・丹和銀行創立 
本店：福知山 

１
９
５
０
年
京
都
府
本
金
庫
事
務
受
託 

１
９
５
１
年
京
都
銀
行
に
改
称 

１
９
５
３
年
本
店
を
京
都
市
に
移
転 

京都市内では中小企業
の資金難が課題 

１
９
８
４
年
東
京
・
大
阪
両
証
券
取
引
所 

第
二
部
に
上
場 

１
９
７
３
年
京
都
証
券
取
引
所
に
上
場 

１
９
８
６
年
同
第
一
部
に
指
定
替
え 

１
９
９
９
年
当
行
初
の
赤
字
決
算 

京
都 

大
阪 

滋
賀 

奈
良 

兵
庫 

愛
知 

東
京 

計 

2000.9 106 9 0 0 0 0 1 116 

2020.9 111 31 14 7 8 2 1 174 

地元本店銀行 
として地位確立 

広域型地方銀行 
として成長加速 

戦後復興 高度成長・安定成長 

ベンチャー企業の台頭とその後の急成長 

グローバル化      人口減尐・低成長 

金融再編 デジタル社会 

従業員数 

2000.9 2,882 

2020.9 3,538 

店
舗
網
の
拡
充 

人
的
資
本

の
拡
充 

成長のため
の先行投資 

バブル 
崩壊 

ﾘｰﾏﾝ 
ｼｮｯｸ 

＋50％ 

＋22％ 

２
０
１
８
年
信
託
業
務
へ
銀
行
本
体
参
入 

２
０
１
７
年
京
銀
証
券
開
業 

２
０
０
０
年
滋
賀
県
初
進
出
・
草
津
支
店 

３．京都銀行の歴史 



33 506 3,653 
13,428 

31,975 
41,113 

66,677 

82,403 

0

20,000

40,000

60,000
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100,000
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地銀８位 
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４．預金・貸出金の推移 

預金・譲渡性預金残高 ＇億円（ 

＇億円（ 

26 420 3,064 
9,780 

23,481 26,882 

40,658 

60,196 

0

20,000

40,000

60,000

80,000

1941 1951 1961 1971 1981 1991 2001 2011 2020/9
10周年 20周年 30周年 40周年 50周年 70周年 60周年 

地銀９位 貸出金残高 

＇年度（ 

＇年度（ 

地銀７位 

地銀１３位 

地銀１１位 

地銀１８位 



５．収益の推移 
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＇計画（ 

当期純利益＇連結（ 
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京都に本社をおく公開企業６２社のうち、３５社の株主ベスト１０に当行がランクイン 

会　社　名 所有株式割合
所有株式割合
の当行順位

信託口・ファンド・自社株
・個人を除く当行順位

　任天堂株式会社 様 3.7% 4位 1位
　日本電産株式会社 様 4.1% 4位 1位
　オムロン株式会社 様 3.4% 3位 1位
　京セラ株式会社 様 3.8% 4位 1位
　株式会社SCREENホールディングス 様 2.6% 5位 2位
　ローム株式会社 様 2.5% 5位 2位
　株式会社村田製作所 様 2.3% 6位 2位
　日本新薬株式会社 様 4.3% 5位 3位
　株式会社ワコールホールディングス 様 3.5% 6位 3位
　株式会社堀場製作所 様 1.9% 8位 3位
　宝ホールディングス株式会社 様 2.5% 6位 4位
　ＮＩＳＳＨＡ株式会社 様 2.8% 8位 4位
　株式会社ｼﾞｰｴｽ・ﾕｱｻｺ-ﾎﾟﾚｰｼｮﾝ 様 1.8% 8位 5位
　株式会社島津製作所 様 1.6% 10位 6位

主な当行保有株式の銘柄 

    ２０２０年９月末の評価差額                   ８，４１２億円 地銀第１位 

６．保有株式の状況 

 ＜出所＞ 会社四季報 2021年1集をもとに一部当行にて加工修正 ＜銀行法第１６条の３＞ 

＇注（公開企業数は当行を除く 

銀行は、国内の会社の議決権を、「総株主等の議決権｣の５％を超えて保有してはならない＇５％ルール（ 

【 政策投資株式の配当利回＇簿価利回（ 】 

２０１９年度 ８．１１％ 
＇※（簿価は、＇期首残高＋期末残高（÷2 で算出 

8 
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７．株価と配当の推移 

60

70

80

90

100

110

120

130

140

150

160

京都銀行 

日経平均 

東証銀行業株
価指数 

京都銀行株価：4,480円 

日経平均株価：19,561円 

＇2019年1月4日終値（ 

2019年1月～2021年2月の株価推移 

配当の推移 

2016年度 2017年度 2018年度 2019年度 
2020年度 

中間期 期末＇予定（ 

1株当たり配当 60円 60円 100円＇注（ 60円 30円 30円 

配当総額 45億円 45億円 75億円 45億円 45億円 

2017年10月1日に実施 
・5株→1株に株式併合 
・1単元の株式数を 
1,000株→100株に変更 

＇注（普通配当60円＋特別配当40円 
＇※（2017年度以前は2017年10月1日実施の株式併合＇5株→1株（が年度の期首におこなわれたと仮定して算出 

日経平均株価：28,966円 

＇2021年2月26日終値（ 

京都銀行株価：6,390円 

＇2021年2月26日終値（ 
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Ⅱ.店舗戦略 
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地域金融機関にとって顧客接点としての拠点は不可欠 

単独での広域ネットワーク＇近畿2府3県、愛知県、東京都（ 

＜金融機関を取り巻く環境＞ 

収益環境の変化 

店舗維持コスト大 

オンラインサービスの
充実 

事務手続きのための 
窓口利用頻度減尐 顧客ニーズの多様化・高度化 

融資 
事業
承継 

Ｍ＆Ａ 相続 
海外
展開 

コンサルティング 
機能の充実 

店舗削減 
縮小均衡 

店舗運営の 
効率化 

１.広域型地方銀行としての拡大 

第7次中期経営計画＇2020年度～2022年度（ Phase Change 2020 

地域とともに～ここから始まる京都銀行グループの新たなフェーズ 

店舗数 京都府外 

2000年9月末 116か店 10か店 

2020年9月末 174か店 63か店 

総資産 預金 貸出金 

4.5兆円 3.7兆円 2.6兆円 

10.7兆円 8.2兆円 6.0兆円 

地銀トップ10のスケール 

業務粗利益 役務等利益 中間純利益 

378億円 26億円 39億円 

416億円 35億円 101億円 

高付加価値営業体制 単独での広域ネットワーク構築 



 ローン営業部＇7部署 8拠点（ 

  京都府内 ５部署 京都府外 ２部署 

 営業担当者を集約することで、生産性の高い
住宅ローン営業を展開 

 
 

14,925  

15,535  
16,254  

16,862  17,139  
17,184  

12,000

14,000

16,000

18,000

16/3 17/3 18/3 19/3 20/3 20/9

住宅ローン残高 ＇億円（ 

明石法人オフィス 
平野法人オフィス 

兵庫県 

大阪府 

京都府 

奈良県 

店舗有効活用と建替え費用の抑制 機能特化 

12 

100

200

300

15/10 20/9

住宅ローン営業人員 

約100人 
削減 

 地域ニーズの充足と店舗運営コスト削減
の両立 

   河原町支店＇京都市（…ホテル 
    西院支店、山科支店＇ともに京都市（ 
               …外部向け賃貸寮 

 建替え費用の抑制と金融サービス・行政
サービスのワンストップ化を実現 

     北桑支店＇京都市（…地公体の合同庁舎への 
                 移転 

窓口、ＡＴＭを設置しない 
1拠点あたり4人体制 

コスト極小化 

ローン営業部 
開始 

法人オフィス 
ローン営業部 

２.広域ネットワーク活用に向けた店舗戦略 

＇人（ 

 法人オフィス＇2拠点 2020.9.14～（ 

 阪神エリアでの新たな営業展開 
 法人向けコンサルティング営業に特化した拠点 

店舗戦略本部の設置  ＇本部長：頭取  2020年2月～（ 

一定の営業エリアにおける「営業人員の戦略的配置」・「マーケットに応じた拠点展開」を実現 
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Ⅲ．第７次中期経営計画 
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基本テーマ： 

 地域・お客さまの多様なニーズに応えていく「コンサルティング営業のフェーズチェンジ」 

個人総合コンサルティング 

～顧客本位の業務運営～ 

 「人生100年時代のライフステージに

そったコンサルティング営業」の実践 

 営業店・本部一体となった「銀・証・信」ワン

ストップサービスの提供 

 

 

 

法人総合コンサルティング 

～課題解決型営業～ 

 課題解決型営業の「実践」から 

営業店における「課題解決型営業の 

完全定着」へ 

 営業店活動の強化 

 本部機能の強化 

 
 

ビジネス 
マッチング 

事業承継 
Ｍ＆Ａ 

創業・ 
成長支援 

資産形成 資産活用 

4,000人全員で考える「京都銀行未来ビジョン」 

～地域やお客さまへの貢献意欲に溢れ、積極的かつ前向きな未来志向～ 

法人総合コンサルティング部 個人総合コンサルティング部 

地域・お客さまの満足度向上 

Phase Change  2020 
  

  

全従業員の満足度向上 

相続・資産
承継 

第７次 中期経営計画 
（2020年4月～2023年3月） 

  

１.総合金融ソリュ－ション業への展開 
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 創立以来の取組み 
 エレクトロニクスや精密機械分野を中

心に独創的なベンチャー・ビジネスが
数多く誕生 

 当行は地域企業の成長と新産業創発

に向けた積極的な投融資と伴走支援
に取組む 

ファンドスキーム 
による投資 

 創業・成長支援 

 「オープンイノベーション」の取組みによる
ベンチャー企業支援 

 

 

創業・成長支援 

投資状況 
2000年～累計 
先数384社 
投資金額 約51億円 

今後10年で 
総額50億円の投資計画 

30社は既に上場 

２.法人総合コンサルティング＇1（ 

 創業支援拠点 

   京都経済センター＇※（内に 
   「きぎょうサポートオフィス」を設置 
   ＇※（京都の主要経済団体や産業支援機関が集積 



M＆A譲渡案件受託件数

13 13 13

6

13

0
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10

15

20

16年度 17年度 18年度 19年度 20年度

＇件（

ビジネスマッチング 

京都府内、府外割合 

16 

ビジネスマッチング 

事業承継・Ｍ＆Ａ 

725 
943  

1,887  

2,295  

2,928  

0

1,000

2,000

3,000

4,000

16年度 17年度 18年度 19年度 20年度 

計画 

21年度 

計画 

22年度 

計画 

ビジネスマッチング 商談設定件数 

『京都⇔京都』以外 京都⇔京都 

＇件（ 

上期実績 

中計目標 
3年間で10,000件 

 事業承継 

139 

247 

327 328 
305 

350 

0

100

200

300

400

16年度 17年度 18年度 19年度 20年度 

計画 

事業承継支援の取組実績 ＇件（ 

上期実績 

累計支援先数＇成約（ 
      ＇2003年度～（ 

京都府内、府外割合 

 Ｍ＆Ａ 

累計 
137先 

京都府外
52先 
38％ 

2019年度 
2,928件 

『京都⇔京都』以外 
1,502件 
51.2％ 

下期も積上げ 
過去最高の受託件数 

３.法人総合コンサルティング＇2（ 

上期実績 

専門人員の増員、トレーニーへの継続的な派遣等により専門人材を育成 
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銀・証・信 連携による幅広い金融サービスのワンストップ提供 

      2017年 京銀証券 開業 
      2018年 銀行本体で信託業務の取扱い開始 

 

 資産形成層 

 お客さまのゴールに合せた資産形成 
提案の実施  

 資産活用層 

 長期・分散投資を通じたコンサルティング
による残高・裾野拡大 

8,000  

6,112  6,460  6,151  6,389  

0

2,000

4,000

6,000

8,000

18/3 19/3 20/3 20/9 23/3

グループ預かり資産残高 

公共債 

外貨預金 

保険 

仲介 

投資信託 

＇億円（ 中計目標 
 

相続対

策 82件 

遺言信

託 64件 

遺産整

理業務 

14件 

その他 
16件  

2020年度 
上期 

189件 

 相続・資産承継層 

 顧客ニーズの状況  

口座数 68,086口座 

2020年6月実績  投信自動積立の口座数 
       全国地銀で1位＇ニッキン2020.10.9掲載（ 

相談件数：2020年度上期 189件 
※本部・信託グループ対応件数 

教育資金 
贈与信託13件 

４.個人総合コンサルティング 
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 コロナサポートチーム＇6月発足（ 

 医療機関の業務継続支援 

 京銀SDGs私募債「医療にエール」の 
取扱開始＇2020.5（ 

・新型コロナウイルス感染症の拡大に伴い、 
 医療機関の業務継続をサポート 

・寄付対象先は感染症 
指定医療機関 

件  数   22件 

金  額  1,820百万円 

寄付金額  約231万円 

＇上期実績（ 

 組織横断的なチーム構成により、迅速に
取引先の課題解決に取組む 

 「地域応援クーポン」サービス開始 
＇関西地域金融機関初（ 

＇9月末時点累計1,189件（ 

５.新型コロナウイルス感染症への対応 

危機対応＇コロナ対策本部（ 

＝ 

安心して働くことのできる職場 

安心してご利用いただける銀行 

デジタルを活用したサービスの拡充 

➢Webセミナー(7～9月（    ➢リモート面談＇7～9月（ 
          

 
 
 
 
 

  

セミナ－分類 参加数 

法人向けセミナー 229名 

Web商談会 14社 

個人向けセミナー 642名 

非接触型対面チャネル 

分類 回数 

法人担当 68回 

個人担当 48回 

➢京都銀行カードローン 
＜ダイレクト＞＇2020.10（ 

 申込から契約までWeb完結 

 専用コールセンターの設置 



Ⅳ．ＥＳＧ／ＳＤＧｓ 
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 経営理念のより一層高いレベルでの
実践 

 広報ＳＤＧｓ室を新設＇2020.4（ 
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ＳＤＧｓ＇サステナビリティ経営（ 

    環境＇Ｅ（ 

    社会＇Ｓ（ 

 ＣＯ₂排出量ゼロ店舗 
 「東長岡支店」 
 
 
 
 

自然の力を生かす仕組み 
や省エネ商品等を導入 

 紙製手提げ袋への切り替え 

海洋プラスチック問題への対策として 
景品用手提げ袋をプラスチック製から 
紙製に切り替え＇2020.5～（ 

件  数   28件 

金  額   約23億円 

 京銀ＳＤＧｓ私募債「未来にエール」の取扱開始 
(2020.4) 

 「震災時元本免除特約付き融資」の取扱開始 
(2019.4（ 

SDGs達成に向けた商品にリニューアル 
寄付対象先を、従来の「学校」に、NPO法人など「こどもの 
教育に携わる各種機関や団体等」を加えて拡充 

震度６強以上の大規模地震が発生した場合、借入金の
元本を免除 

＇上期実績（ 

＇累計（ 

寄付金累計額 約6,258万円 
＇2015.9～  

2020.9（ 

 「豪雨災害時元本免除特約付き融資」の
取扱開始  ＇2020.11（ 

あらかじめ指定した観測地点において豪雨が観測された
場合、借入金の元本を免除 

件  数   165件 

金  額   約80億円 

 

 経営企画部内にSDGs活動の統轄部署 
「広報ＳＤＧｓ室」を新設 

 

  京銀ＳＤＧｓ私募債 

 京銀SDGs私募債「医療にエール」の取扱開始 
＇2020.5) 

 取引先のＢＣＰ対策をサポート 

＇2019.4～  
2020.9（ 

１.ＥＳＧ／ＳＤＧｓへの取組み＇1（ 
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   社会＇Ｓ（ ガバナンス＇Ｇ（ 

 コーポレート・ガバナンス 

健康経営優良法人2020 
に認定 

女性の活躍推進  
プラチナくるみん、えるぼしに認定 

選任・解任 

任期１年 

選任・解任 

任期４年 選任・解任 

株 主 総 会 

監査役会 

・監査役４名＇うち社外２名（ 

会計監査人・ 

有限責任監査法人トーマツ 

監査部 

＇取締役会直轄（ 

内部管理態勢 

への外部監査 

監査役会 

事務局 

本部・営業店 

常務会 

・役付取締役＇6名（ 

各種委員会等 

   コンプライアンス委員会 

    顧客保護等管理委員会 

   ＡＬＭ会議 など 

指示・命令 

取締役会 

・取締役９名＇うち社外3名（ 

 

指名・報酬委員会 

 

諮問 

答申 

【構成】社外取締役１/３、女性取締役２名 

取締役 

9名 

社外取締役 

３名 

取締役 

9名 

女性取締役 

２名 

 取締役会の構成 

【ＧＰＩＦ選定ＥＳＧインデックス】 
テーマ型指数 
「ＭＳＣＩ日本株女性活躍指数＇ＷＩＮ（」に採用 

 地方自治体との連携 
 福知山市と「公民連携促進に関する協定」

締結  ＇2020.8（ 
地方公共団体とのＰＰＰに特化した協定締結は 
関西地銀初 

福知山市「廃校」マッチングバスツアーを開催 
民間企業による遊休公共資産の活用を促進するため、廃

校活用を検討する企業と同市をマッチング。 
関西の自治体では初の試み 
2回の開催＇10月、11月（で 
約60社、約80名が参加 
 

２.ＥＳＧ／ＳＤＧｓへの取組み＇2（ 

 全従業員の活躍支援 
 従業員の健康的な働き方への取り組み 

 

 

 女性の働きやすい職場環境づくりへの取り
組み 
 



Ⅴ．資料編 
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【単体】 ＇単位：億円（
１９年度

中間
２０年度

中間
前年同期比

業績予想比
＇５月発表（

業務粗利益 416  416  0  11  
資金利益 352  365  13  
役務取引等利益 41  35  △6  
その他業務利益 22  15  △7  

うち国債等債券損益 22  11  △11  
経費 287  275  △12  △11  
実質業務純益 129  141  12  22  
一般貸倒引当金繰入額 ＇Ａ（ ―           6  6  
業務純益 129  134  5  

コア業務純益 106  129  23  
除く投資信託解約損益 102  125  23  

臨時損益 39  5  △34  
不良債権処理額  ＇B) 3  5  2  
貸倒引当金戻入益 ＇C) 5  ―           △5  
その他 36  10  △26  

うち株式等関係損益 24  4  △20  
経常利益 168  140  △28  33  
特別損益 1  △1  △2  
当期純利益 124  101  △23  25  

信用コスト  　　　　　 ＇A)＋＇B)－＇C)  △2  11  13  △9  

【連結】

連結粗利益 441  440  △1  
連結経常利益 181  153  △28  33  
親会社株主に帰属する当期純利益 128  109  △19  26  

業績予想比 

・連結の純利益は 

 ２６億円の上振れ 

 【減益要因】 

・役務取引等利益の減尐 

 ＇△   ６億円（ 

・国債等債券損益の減尐 

 ＇△１１億円（ 

・株式等関係損益の減尐 

 ＇△２０億円（ 

・信用コストの増加 

 ＇＋１３億円（ 

 

前年同期比 

 【増益要因】 

・国内貸出金利息の増加 

 ＇＋   ４億円（ 

・外貨運用調達差の増加 

 ＇＋   ３億円（ 

・経費の削減 

 ＇△１２億円（ 

 

資料編1．2020年度中間決算概要 



19,023  20,205  21,438  22,013  21,316  23,312  

42,306  42,844  
44,304  45,759  47,586  

50,119  

9,492  
9,004  

9,147  
9,392  9,066  

7,819  

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

80,000

90,000

15上 16上 17上 18上 19上 20上 

＇億円（ 

主体別 預金・譲渡性預金＇平残（ 

系列3 系列2 系列1 

54,347  54,921 57,065 58,673 60,173 
64,924 

6,043  6,653 
7,410 

7,934 
8,530 

8,437 

3,100  3,149 
3,277 

3,457 
3,688 

3,968 

7,331  7,328 
7,136 

7,100 
5,576 

3,920 

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

80,000

90,000

15上 16上 17上 18上 19上 20上 

＇億円（ 

エリア別 預金・譲渡性預金＇平残（ 
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２０２０年度上期実績 ＇前年同期比（ 
法人＋1,995億円、個人＋2,532億円、公金他△1,247億円 

２０２０年上期実績 ＇前年同期比（ 
京都＋4,750億円、大阪・兵庫△93億円、 
滋賀・奈良＋279億円、東京・愛知△1,656億円 

 預金・譲渡性預金平残の推移 

■東京・愛知 
■滋賀・奈良 
■大阪・兵庫 
■京都 77,970 

70,823 72,053 
74,890 

77,970 

70,823 72,053 74,890 77,165 77,165 

■法人 ■個人 ■公金他  81,250 81,250 

資料編2．預金・譲渡性預金＇主体・エリア別（ 



26,075  27,022  27,909 29,038 29,801 
33,157 

7,834  
8,683  

9,872 
10,725 11,043 

11,455 

3,637  
3,940  

4,291 
4,684 

4,967 

5,213 

5,531  
6,495  

7,551 
8,502 8,891 

9,945 

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

15上 16上 17上 18上 19上 20上 

＇億円（ 

エリア別 貸出金＇平残（ 
■東京・愛知 
■滋賀・奈良 
■大阪・兵庫 
■京都 

２０２０年度上期実績 ＇前年同期比（ 
法人＋4,725億円、個人＋285億円、公共＋57億円 

25 

25,656  27,513  29,688  31,667  32,466  
37,191  

13,579  
13,917  

14,607  
15,385  16,012  

16,297  

3,844  
4,711  

5,328  

5,898  
6,225  

6,282  

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

15上 16上 17上 18上 19上 20上 

＇億円（ 

主体別 貸出金＇平残（ 

 貸出金平残の推移 

２０２０年度上期実績 ＇前年同期比（ 
京都＋3,356億円、大阪・兵庫＋412億円、 
滋賀・奈良＋245億円、東京・愛知＋1,054億円 

54,703 

43,079 
46,141 

49,624 

54,703 

43,079 
46,141 

49,624 

52,951 52,951             

■法人  ■個人 ■公共  

59,772 59,772 

資料編3．貸出金＇主体・エリア別（ 
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＇億円（

0.892 

0.864 

0.817 0.800 

0.779 
0.765 

0.730 

0.646 
0.614 

0.676 0.674 

0.720 

0.628 

0.692 

0.907 
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0.902 
0.879 

0.943 0.950 
0.932 

0.5
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1.1

1.2

17/上 17/下 18/上 18/下 19/上 19/下 20/上 

国内貸出平均利回 
新規実行金利＇全体（ 
新規実行金利＇中小企業（ 

＇％（ 
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＋18 △14 

352 

残高 
要因 

国内貸出 

19年度 
上期 

20年度 
上期 

国内貸出金利の推移 資金利益の増減要因 

＋3 

365 

＜国内貸出利息増減額の推移＞

＇単位：億円（

18/上 19/上 20/上

増減額 △ 5 △ 4 4 

残高要因 14 6 18 

利回要因 △ 19 △ 10 △ 14 

＋3 
＋3 

利回 
要因 

国内 
有証 

外貨 
運用 

調達差 
その他 

国内貸出資金利益は 

10年ぶりに反転 

資料編4．資金利益・利回 



12.07  
11.01  11.18  11.02  10.96  

0

2

4

6

8

10

12

14

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

17/3 18/3 19/3 20/3 20/9

自己資本＇劣後調達部分（ 自己資本＇その他部分（ 

自己資本比率＇右軸（ 

4,010 
4,198 

＇億円（ ＇％（ 

4,171 
3,947 

＇単位：億円（
17年3月末 18年3月末 19年3月末 20年3月末 20年9月末

 自己資本比率＇国内基準（ 12.07% 11.01% 11.18% 11.02% 10.96%

3,947 3,953 4,010 4,171 4,198

32,686 35,872 35,837 37,850 38,297

＜参考＞ 17年3月末 18年3月末 19年3月末 20年3月末 20年9月末

 自己資本比率＇国際統一基準（ 19.26% 20.90% 19.84% 19.35% 21.93%

 自己資本

 リスクアセット等

  自己資本比率の推移   一株当たり配当金の推移 

  連結ＲＯＥの推移 

3,953 

16年度 17年度 18年度 19年度
20年度
(予想)

ROE
＇株主資本ベース（

4.82% 4.80% 7.46% 4.58% 3.30%

ROE
＇純資産ベース（

2.65% 2.29% 3.56% 2.42% 1.62%

※2017年10月1日付の株式併合＇5株→1株（を過年度に遡って反映 
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(予定) 

＇円（ 

資料編5．自己資本・株主還元 
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資料編6．株式の状況  

発行済株式総数／75,840千株   

株主数／9,170名＇2020年9月30日現在（ 

主要株主＇上位10名（ ＇千株（ ＇持株比率：％（ 

日本マスタートラスト信託銀行株式会社
＇信託口（ 

4,592 6.05 

日本生命保険相互会社 3,033 4.00 

東京海上日動火災保険株式会社 2,561 3.37 

明治安田生命保険相互会社 2,500 3.29 

株式会社日本カストディ銀行＇信託口（ 2,486 3.27 

THE BANK OF NEW YORK MELLON 
140051 

2,005 2.64 

京セラ株式会社 1,596 2.10 

NORTHERN TRUST CO.(AVFC) RE 
SILCHESTER INTERNATIONAL 
INVESTORS INTERNATIONAL VALUE 
EQUITY TRUST 

1,585 2.09 

日本マスタートラスト信託銀行株式会社 
＇退職給付信託口・オムロン株式会社口（ 

1,528 2.01 

株式会社日本カストディ銀行＇信託口5（ 1,471 1.94 

金融機関 

33,513千株 

＇44.2%（ 

証券会社 

746千株 

＇1.0%（ 

その他国内

法人 

12,424千株 

＇16.4%（ 

外国人 

20,004千株 

＇26.4%（ 

個人・その他 

9,003千株 

＇11.8%（ 

政府・地公体 

150千株 

＇0.2%（ 

株式の分布状況＇所有者別（ 



本資料には、将来の業績に関わる記述が含まれております。 

こうした記述は、将来の業績を保証するものではなく、 

リスクや不確実性を内包するものです。 

将来の業績は、経営環境の変化などにより現時点での予想・計画と 

異なる可能性があることにご留意ください。 

［照会先］ 

株式会社 京都銀行 経営企画部 

電話：０７５－３６１－２２９２ 

ＦＡＸ：０７５－３６１－４５８１ 

https://www.kyotobank.co.jp/ 


